
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 315 / 2020

Uff. SEGRETERIA GENERALE

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA, E CONSEGUENTEMENTE DAL 
FONDO DI CASSA, PER INCREMENTARE I CAPITOLI DI SPESA N.  100800 
E N. 100915 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 ANNO 2020 

L’anno duemilaventi il giorno ventidue del mese di Settembre alle ore 16:00  nella solita sala del 

Municipio di Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente

MONTAGNA PAOLO Sindaco - Presidente SI

MESSINA GIUSEPPE Assessore SI

DI CRESCENZO SILVIA Assessore SI

POMPEO LAURA Assessore SI

FERRERO ANGELO Assessore NO

COSTANTINO SILVANO Assessore SI

MORABITO MICHELE Assessore NO

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Truscia



Su proposta dell’Assessore al Bilancio Angelo FERRERO

Premesso che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 165 del 13 dicembre 2019 si è  

approvato il Bilancio di Previsione esercizi 2020-2022;

Richiamata, altresì, la deliberazione n. 71 del 19 febbraio 2020 con la quale la Giunta 

Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi 2020-2022;

Vista la Legge 19 giugno 2020, n. 59, di conversione, con modificazioni,, del Decreto-Legge 

n. 26 del 20 aprile 2020, recante “Disposizioni urgenti in materia di consultazioni elettorali per 

l'anno 2020”, adottato in considerazione della situazione epidemiologica da COVID-19, che all’art. 1, 

comma 1, lettera b), recita: << in deroga a quanto previsto dall'articolo 1, comma 1, della legge 7 

giugno 1991, n. 182, limitatamente all'anno 2020, le elezioni dei consigli comunali e 

circoscrizionali previste per il turno annuale ordinario si tengono in una domenica e nel lunedì  

successivo compresi tra il 15 settembre e il 15 dicembre 2020>>;

Preso atto altresì che con Decreto del Ministro dell’Interno 15 luglio 2020 sono state fissate 

le consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali per i giorni di domenica 

20 settembre e di lunedì 21 settembre 2020;

Visto l’art. 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 maggio 1960, n. 570, recante 
“Testo unico delle leggi per la composizione e la elezione degli organi delle Amministrazioni 

comunali.” che recita: <<[…] Il Sindaco e la Giunta  municipale  restano  in  carica  fino  alla 

nomina dei successori.[...]>>, ovvero fino alla proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e di 

Consigliere Comunale di cui agli artt. 72 e 73 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. (“Testo 

unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali”); 

Visto altresì l’art. 38, comma 5, dello stesso D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., che recita: <<I 

consigli durano in carica sino all'elezione dei nuovi, limitandosi, dopo la pubblicazione del decreto 

di indizione dei comizi elettorali, ad adottare gli atti urgenti e improrogabili.>>, ovvero fino alla 

proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale di cui agli artt. 72 e 73 

del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., e quindi fino a tale data è in carica il Presidente del Consiglio 

Comunale;

Dato atto che risulta uno stanziamento di spesa corrente insufficiente per il capitolo di spesa 

n. 100800 del Bilancio di Previsione 2020-2022 anno 2020 ad oggetto “Indennità di carica e gettoni 

di presenza agli organi istituzionali”;

Atteso che, non essendovi stanziamenti sufficienti per il corrente mese di settembre 2020 e 

per il successivo mese di ottobre 2020, risulta necessario effettuare un prelievo dal Fondo di Riserva 

e conseguentemente dal Fondo di Cassa, per l’importo di €. 33.577,88;



Considerato altresì che si provvederà, in relazione all’insediamento della nuova 

Amministrazione ed alla conseguente nomina dell’organo esecutivo, a determinare il relativo 

fabbisogno di spesa con susseguenti provvedimenti;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 di dichiarazione per sei mesi 

dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili;

 Visto il decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19,  convertito,  con modificazioni, dalla legge 

22 maggio 2020,  n.  35,  recante  «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19» e in particolare gli articoli 1 e 2, comma 1; 

  Visto il decreto-legge 16  maggio  2020,  n.  33,  convertito,  con modificazioni, dalla legge 

14 luglio 2020, n. 74, recante  «Ulteriori misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza 

epidemiologica   da COVID-19»;

Vista la deliberazione del Consiglio dei ministri, adottata nella riunione del 29 luglio 2020, 

recante “Proroga dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, che ha prorogato lo stato di 

emergenza in relazione al rischio epidemiologico da COVID-19 sino al 15 ottobre 2020;

Visto il decreto-legge 30  luglio  2020,  n.  83,  recante  «Misure urgenti connesse con la 

scadenza  della  dichiarazione  di  emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata  il  31 

gennaio  2020»; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 Settembre 2020, recante 

<<Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti 

per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 

33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-

19.>>,  che all’art. 1, comma 1, dispone che le misure  di  cui  al decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 7 agosto 2020  sono prorogate sino al 7 ottobre 2020;

Preso atto che fra le misure di cui al DPCM 7 agosto 2020, vi è quella che per qualsivoglia 

riunione in presenza al chiuso <<[…] vengono prioritariamente favorite le modalità a distanza; in 

alternativa, dovrà essere garantito il rispetto del mantenimento della distanza interpersonale di 

almeno 1 (uno) metro e, in caso sia prevista una durata prolungata, anche l’uso della mascherina 

[...]>>;

Visto il “Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e 

contenimento della diffusione del Covid-19 negli ambienti di lavoro” del 18 maggio 2020, adottato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 186 del 4 giugno 2020, con il quale sono state normate le 

misure di sicurezza per l’accesso al pubblico e del personale dipendente presso il Palazzo Comunale 

e gli altri edifici comunali, oltre che le misure da adottare all’interno degli edifici stessi;



Dato atto che in tale protocollo, al punto 2-5), si  indica che per le riunioni in presenza nel 

Palazzo Comunale si potranno utilizzare le seguenti sale riunioni del Palazzo Comunale: Sala dei 

Matrimoni, sala Giunta Comunale, sala Consiglio Comunale, in cui saranno rese inutilizzabili 

alcune postazioni e quelle da non occupare riporteranno un apposito cartello configurato come 

indicato nel riquadro seguente. Lo spazio di sicurezza tra una persona e l’altra, come per gli uffici, è 

iscritto in un cerchio avente un diametro non inferiore a m 2,00 o in un quadrato di mq 4,00 con lati 

non inferiore a m. 2,00 x 2,00;

Visto l’art. 40 del Decreto Legislativo 18 aprile 2000, n. 267 e s.m.i., per il quale, nei 

comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti, il sindaco deve convocare la prima riunione 

del consiglio comunale entro dieci giorni dalla proclamazione e tale seduta si deve svolgere entro 

dieci giorni dalla convocazione;

Visto altresì l’art. 41, comma 1, dello stesso Decreto Legislativo 18 aprile 2000, n. 267 e 

s.m.i., che prevede che <<Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di 

deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve 

esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di 

essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste>>;

Considerato che è opportuno, pertanto, che la prima seduta di Consiglio Comunale si svolga 

in presenza fisica e non con modalità di videoconferenza a distanza;

Preso atto, per quanto scritto nel protocollo condiviso di cui al paragrafo precedente, del 

fatto che la Sala Consiglio Comunale presso il Palazzo Comunale non assicura la possibilità di 

ospitare tutti gli organo neo-eletti assicurando tutte le condizioni minime di sicurezza sopra citate 

relative all’emergenza epidemiologica in corso da COVID-19:

Visto l’art. 3, comma 2, dello Statuto della Città di Moncalieri, per il quale <<La sede 

comunale è nel Palazzo Civico, in Piazza Vittorio Emanuele II, dove si svolgono le adunanze degli 

organi elettivi e collegiali: in essa trovano posto gli uffici amministrativi e la sede degli 

amministratori. Gli organi suddetti, per motivate esigenze, possono riunirsi in luoghi diversi dalla 

sede prevista dal presente Statuto, osservato apposito regolamento.>>;

Visto l’art. 2, comma 2, del vigente Regolamento del Consiglio Comunale e delle 

commissioni consiliari, per il quale la convocazione della seduta di Consiglio Comunale può 

comunque stabilire un diverso luogo di riunione rispetto all'apposita aula del palazzo di Città, 

dandone comunicazione nell'avviso di convocazione; detto luogo non può essere fissato fuori dal 

territorio comunale;

Identificato tale altro luogo nel Centro Polifunzionale “Don Pier Giorgio Ferrero” di via S. 

Maria, 27/b, in Moncalieri;

Rilevato che è necessario effettuare affidamento ai sensi del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i. del servizio di allestimento audio/video, diretta streaming Internet e allestimento maxi-

schermo in  p.zza d’Alleo per lo svolgimento della seduta del primo Consiglio Comunale del nuovo 

mandato amministrativo, per una spesa presunta di €. 4.758,00 IVA inclusa;



Dato atto che, a tal fine, risulta stanziamento di spesa corrente insufficiente per il capitolo di 

spesa n. 100915 del Bilancio di Previsione 2020-2022 anno 2020 ad oggetto “Servizi diversi per 

Consiglio Comunale”;

Atteso quindo, per tutto quanto sovra esposto, che, non essendovi stanziamenti sufficienti 

per tale capitolo di spesa n. 100915 del Bilancio di Previsione 2020-2022 anno 2020, risulta 

necessario altresì effettuare un prelievo dal Fondo di Riserva e conseguentemente dal Fondo di 

Cassa, per l’importo di €. 4.758,00;

 

Visto l’art. 166 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. che disciplina il Fondo di 

Riserva e che al comma 2 stabilisce quanto segue: <<Il Fondo è utilizzato, con deliberazione 

dell’organo esecutivo da comunicare all’organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di 

contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli 

interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti>>;

Visto altresì l’art. 176 del lo stesso D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., ai  sensi del quale i 

prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere 

deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno;

Ritenuto quindi necessario provvedere ad incrementare di €. 33.577,88 il capitolo di spesa 

corrente n. 100800 ad oggetto “Indennità di carica e gettoni di presenza agli organi istituzionali”, 

nell’ambito della  Missione 01 “Servizi istituzionali e generali e di gestione”, Programma 01 

“Organi istituzionali”, Macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi” e di €. 4.758,00 il capitolo di 

spesa corrente n. 100915 ad oggetto “Servizi diversi per Consiglio Comunale”, nell’ambito della  

Missione 01 “Servizi istituzionali e generali e di gestione”, Programma 01 “Organi istituzionali”, 

Macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, mediante prelievo dal capitolo di spesa n. 125700 

ad oggetto: “Fondo di Riserva”, che presenta la necessaria disponibilità;

Tutto ciò premesso

SI  PROPONE  AFFINCHE’  LA  GIUNTA  COMUNALE

Visti gli artt. 48, 166 e 176 del TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto l’art. 17 del vigente Regolamento di contabilità;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 165 del 13 dicembre 2019 con la 

quale si è provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2020-2022;

Richiamata, altresì, la deliberazione n. 71 del 19 febbraio 2020 con la quale la Giunta 

Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi 2020-2022;



    Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente Responsabile del 

Servizio interessato e in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Settore Risorse 

Finanziarie, di cui agli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;

DELIBERI

1. Di autorizzare, per le motivazioni illustrate in premessa e che qui si richiamano 

integralmente, il prelievo dal Fondo di riserva e dal Fondo di riserva di cassa per l’importo di €. 

38.335,88 come risulta nel prospetto (ALLEGATO A) che si allega al presente atto;

2. Di dare atto che non risultano modificati gli equilibri di bilancio e che vengono rispettate le 

norme di finanza pubblica;

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del Consiglio Comunale per la 

comunicazione ai sensi dell’art. 166, comma 2,  del TUEL 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 17, comma 

3, del vigente Regolamento di Contabilità.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione del Sindaco in assenza dell’Assessore competente;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco

 Paolo Montagna

    (firmato digitalmente)

 Il Segretario Generale

Stefania Truscia

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA, E CONSEGUENTEMENTE DAL 
FONDO DI CASSA, PER INCREMENTARE I CAPITOLI DI SPESA N.  100800 E N. 
100915 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 ANNO 2020

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere parere favorevole di regolarità tecnica 
relativamente alla proposta di delibera n° 392 del 22/09/2020
 

Data 22/09/2020

Il Dirigente Settore Servizi di Direzione

Stefania Truscia / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA, E CONSEGUENTEMENTE DAL 
FONDO DI CASSA, PER INCREMENTARE I CAPITOLI DI SPESA N.  100800 E N. 
100915 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 ANNO 2020

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché dell’articolo 47 del vigente Regolamento di contabilità, si 
esprime parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di 
deliberazione n° 392 del 22/09/2020 
 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       

                                                                                                        (firmato digitalmente)



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 22/09/2020 nr. 36 - 3 prelievo dal fondo di riserva e fondo cassa
SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 35
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 01  -  Organi istituzionali

  Titolo    1

38.335,88 0,00 446.448,92408.113,04

385.926,00
residui presunti 25.147,04 0,00

38.335,88

0,00

0,00

25.147,04

424.261,88previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 25.147,04 0,00
38.335,88

0,00
0,00

25.147,04

408.113,04 38.335,88 0,00

424.261,88

446.448,92

385.926,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 16.443.233,47 38.335,88 0,00 16.481.569,35
previsione di competenza 38.335,88 0,00 15.926.016,2115.887.680,33

residui presunti 1.520.829,68 0,00 0,00 1.520.829,68

MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

Programma 01  -  Fondo di riserva

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 22/09/2020 nr. 36 - 3 prelievo dal fondo di riserva e fondo cassa
SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 35
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

Programma 01  -  Fondo di riserva

  Titolo    1

0,00 -38.335,88 186.664,12225.000,00

129.000,00
residui presunti 0,00 0,00

0,00

0,00

-38.335,88

0,00

90.664,12previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
0,00

0,00
-38.335,88

0,00

225.000,00 0,00 -38.335,88

90.664,12

186.664,12

129.000,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 20

previsione di cassa 282.500,00 0,00 -38.335,88 244.164,12
previsione di competenza 0,00 -38.335,88 2.488.697,122.527.033,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

18.414.713,33
38.335,8816.725.733,47 -38.335,88 16.725.733,47

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

94.467.684,21
38.335,8898.308.499,29 -38.335,88 98.308.499,29

1.520.829,68

38.335,88

0,00 0,00

-38.335,88

1.520.829,68

18.414.713,33

10.500.151,01

38.335,88

0,00 0,00

-38.335,88

10.500.151,01

94.467.684,21

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa


